est Nero: ille verus pater, iste verus hostis et patrie et pietatis. 57 Tibi verum hoc cognomen obtigerit. Nullus est civium, eorum dico quibus pax ac requies patrie grata est, qui te aliter aspiciat, aliter cogitet quam parentem. 58 Id ut factis meritum evoque perpetuum sit eniti debes; et facies, spero, facies admonitus hortatusque quod iam pridem per te ipsum facis. Scito autem hoc tibi prestare solam posse iustitiam et civium caritatem. Vis esse verus civium pater? Quod filio tuo vis et civibus tuis velis. Non iubeo ut tantundem unum quemque civium ames quantum filium, sed ut filium. 59 Nam et Deus ipse, summus legifer, non dixit: «diliges proximum tuum quantum te ipsum», sed «sicut te ipsum», hoc est pure, sine fictione, sine utilitatis aut premii respectu, nuda ac gratuita caritate. 60 Audebo tamen dicere sine preiudicio verioris sententiae: etsi non quemque civium, omnes tamen simul cives universamque rempublicam non quantum filium modo vel parentes sed quantum temet ipsum amare debes. In singulis enim caris capitibus singuli sunt affectus, in republica autem omnes. 61 Amandi tibi sunt igitur cives tui ut filii, imo, ut sic dixerim, tanquam corporis tui membra sive anime tue partes. Unum enim corpus est respublica, cuius tu caput es. 62 Amor autem hic et lenibus verbis et multo maxime piis panditur actibus atque in primis, ut dicebam, iustitia et pietate. 63 Quis non amet enim quem pium, quem iustum, quem innoxium, quem sui amantem opinetur? Quod si amoris beneficia accesserint, qualia sunt bonorum principum in subiectos, tunc exardescit incredibilis quedam benivolentiae magnitudo, quo nexu ad perpetuum dominatum nullus pulcrior, nullus firmior texti potest. 64 Secedant arma, satellites, stipendiarii, tube, buccinae; in hostes ista vertantur, tibi cum civibus non nisi benivolentia opus est. «Caritate» enim, inquit Cicero, «et benivolentia civium septum oportet esse, non armis». 65 Eos autem cives intelligo qui civitatis amant statum, non eos qui quotidianas mutationes rerum querunt; illi enim non cives sed rebelles atque hostes publici extimandi sunt. Sepe Augustum ipsa in medium res adducit; huius est notissimum illud: «Quisquis presentem statum civitatis commutari non vult et civis

59 Matteo, 22, 39 64 Cicerone, *Phil.*, 2, 112, segnalato con una graffa nel cod. petrarchesco, Par. Lat. 5802, f. 143rb 65 Macrobio, *Sat.*, 2, 4, 18

56 et pietatis: et veritatis ac pietatis T 57 ac: et γ (cfr. app. al § 34) grata est: grate sunt Matr. 5779 seguito da Ussani Nota grate est N 58 hortatusque Dom oratusque CLNTVen Ussani e Nota (cfr. app. a § 16 dederit) 59 ac: et γ (cfr. app. al § 34) 60 filium: filios γ 61 igitur sunt tibi γ (cfr. apparato a Sen., 17, 3, 75) est respublica: res est publica T